
Зарқын Тайшыбай: 
 

 Абай шығармаларының канондық мәтіні
жоқ 

М.Қозыбаев атындағы Солтүстік Қазақстан мемлекеттік университетінің
профессоры, филология ғылымдарының кандидаты, көрнекті абайтанушы ғалым,
Қазақстанның еңбек сіңірген қайраткері Зарқын Тайшыбай – бүкіл ғұмырын
ғылымға, журналистикаға арнаған тұлға. Біз бүгін Зарқын Сыздықұлымен
абайтанудың өзекті, түйткілді мәселелері төңірегінде кеңірек сұхбаттастық.Абай –
біздің дүниенің ғылымына барар жолымыз 

– Зарқын Сыздықұлы, Сіз Абайды қалай таныдыңыз? 
– Мен Абайдың шығармаларын өмір бойы зерттеп келемін. Мәселен, ақын

шығармаларының тұңғыш жинағы 1909 жылы Петербургте шықты. Содан осы уақытқа
дейін бәріміздің намысымызға келетін бір нәрсе бар. Абай шығармаларының канондық
мәтіні жоқ! Мынау анық Абайдың өлеңі немесе сөзі деп айта алмайтын әлденеше жағдай
бар. Себебін айтайын, қазір кітапханадан Абай Құнанбайұлы шығармаларының он
жинағын алып, оқып көріңіз. Әр баспадан шыққаны әртүрлі, әр сөзі, тыныс белгілері
әртүрлі. Осы мәселені әрісі Мұхтар Әуезов, Қайым Мұхаметқанов, басқалар да, мен де
айтып келемін. 1995 жылы Абайдың 150 жылдығына орай арнайы дайындалған екітомдық
толық жинақ та канондық талаптарға жауап бермейді. Менің ұсынысым мынадай: Мына
175 жылдықта Абай шығармаларының канондық мәтінін жасауымыз керек. Ол үшін
Президент Қ.Тоқаевтың Ұлттық қоғамдық сенім кеңесі сияқты кәдімгі үлкен комиссия
құрылуы тиіс. Содан соң әр өлеңінің, «қара сөз» деп шартты түрде аталып келе жатқан
шығармалардың каноны боларлық нұсқасын жасап, халыққа түгел таратайық. Сөйтіп
мына нұсқасы мақұлданды деп түйіндеу керек. 

Мысалы, бұған дейін «Махаббатсыз дүние бос» деп оқыдық, бірақ мен дұрысы –
«Махаббатсыз дүние дос» деймін. Мал дос, ақша дос, дүние дос. «Малға достың мұңы
жоқ, малдан басқа» дейді Абай бір сөзінде. «Біріңді, қазақ, бірің дос көрмесең, істің бәрі
бос» дейді ақын. Дос деген сөзді Абай бірнеше жерде қолданған. Біз Абайды әлі таныған
жоқпыз! Абай ұлттық идеологиямыз десек те болады. Мен шәкірттеріме дәріс оқығанда
өмірдегі кез келген сауалдың (бейнеттенбей, ұрламай мол қаражат тауып алғанда,
біреуден алданып, жүген ұстап қалғанда, жақыныңыздан айырылсаңыз немесе үйіңіз
өртеніп, панасыз қалсаңыз, біреуден жәбір немесе жақсылық көрсеңіз және т. б.) жауабын
Абайдан таба алатынын айтамын. Дүниеден мыңдаған философтар өтті. Олардың ілімін
оқып, айтып тауыса алмайсыз. Ал Абай өз тілімізде, бізге таныс мақаммен, иіріммен,
екпін ырғағымен, тыныс белгілермен жазды. Демек, Абайды жақсы білсек, бүкіл дүниенің
ғылымына барар жолымыз ашылады 

– Жас ұрпаққа Абайды қалай оқытуымыз керек? Бүгінгідей оқытуға көңіліңіз
тола ма? Бізде шетелдік философтарды оқытпай-ақ Абайды ғана оқытса ғой.
Мұндай пайыммен келісесіз бе? 

– Қазіргінің мұғалімі: «Оқымасаң екі қоямын!» дейді шәкіртіне. Оқушы
оқығанымен, көп сөздерді, тіркестерді, тіпті тұтас сөйлемді ұқпайды. Соны ұғындыратын
мұғалім, оқытушы керек. Ол әуелі қазақ тілін, халқының салт-дәстүрін, тарихы мен
мәдениетін жетік білуі тиіс. Бүгінгі заманда ақшаға ғана дос, мүлік байлығын
қуғандардың бойындағы махаббаты ояу, тіпті әлжуаздау, ойы жұтаң, лебізі нәрсіз
келетінін көріп отырмыз. Демек, Абайды ең әуелі әкімдер, министрден бастап мемлекеттік
қызметкерлер түгел оқуы керек, оқымаса оқыту керек. Абайдың сөзін Президенттен
бастап кішкентай ұлықтарға дейін баяндамасында, мақаласында күнде айтып отырса,
солар толық адам болуға ұмтылса дейсің, шіркін! 
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